
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 27 DEL 06-02-2019

 
 

 
OGGETTO: TARIFFE CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE ANNO
2019 -ADEGUAMENTO ISTAT- APPROVAZIONE
 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno SEI del mese di FEBBRAIO, alle ore 14:20 nella
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  
  
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE Dr. ANTONELLA BUGLIANI incaricato della
redazione del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 27  del 06-02-2019

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il comma 169 dell’art.1 della L. 296/2006 in forza del quale gli Enti deliberano le tariffe e le
aliquote dei tributi di loro competenza;
 
VISTO il comma suddetto il quale  stabilisce che:

-           gli enti possono deliberare le Tariffe dei tributi entro i termini  previsti da norme statali per
l’approvazione del Bilancio di Previsione;
-           qualora deliberate, entro i suddetti termini, ma oltre il 1° gennaio dell’anno di riferimento,
hanno comunque efficacia da tale data;

 
RICORDATO che con decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2019 è stato differito al 31/03/2019;
 
DATO ATTO che il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche, di cui alle Delibere di Consiglio Comunale n. 49/2013, n. 45/2015, n.
25/2016 e n. 32/2017, rimette alla competenza della Giunta Comunale la revisione delle tariffe;
 
RITENUTO di dover aggiornare la misura delle tariffe per l’applicazione dei Canoni per
l’occupazione Temporanea e permanente di Spazi ed Aree Pubbliche in base all’indice ISTAT dei
prezzi al consumo, rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente;
 
RILEVATO che la variazione annuale dell'indice FOI (prezzi al consumo per famiglie di operai e
impiegati) riferita al mese di dicembre 2018, rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, è pari allo
1,0% e che pertanto questa sarà la percentuale di aumento delle tariffe per l’applicazione del COSAP
permanente e temporaneo;
 
VISTI:

-           il D. Lgs. 446/97 art. 62 e 63;
-           il D. Lgs. 267/2000;

 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Funzionario
Responsabile dell'A.O. Entrate Comunali e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione
delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.      Di rivalutare le tariffe COSAP per l’applicazione dei Canoni per l’occupazione temporanea e
permanente di spazi ed aree pubbliche di cui alla tabella conservata in atti nonché quelle di cui
all’art. 18 del vigente Regolamento comunale in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo,
rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente;

 
3.      Di dare atto che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevato al 31 Dicembre 2018 è pari
all’1,0%;

 
4.      Di dare atto che le tariffe relative all'imposta in questione approvate con il presente
provvedimento, si applicano a decorrere dal 1° Gennaio 2019;

Delibera di Giunta Comunale 27  del 06-02-2019



 
5.      Di prendere e dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Ministero
dell’Economia e delle Finanze mediante inserimento telematico degli atti nel portale
www.portalefederalismofiscale.gov.it  ai sensi di legge;

 
6.      Di partecipare il presente provvedimento alla società ICA srl con sede amministrativa in La
Spezia, V.le Italia 136, quale soggetto gestore del Servizio di accertamento e riscossione COSAP;

 
7.     Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico istituzionale
dell’Ente.

Delibera di Giunta Comunale 27  del 06-02-2019

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dr. ANTONELLA BUGLIANI 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 27  del 06-02-2019



 
 

TARIFFE COSAP 2019 
     
    Da rivalutare in base all’indice ISTAT 

   dei prezzi al consumo, rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente  

pari all’1,00%; 
 
 
COSAP PERMANENTE  

 
   

TARIFFA BASE ANNUA 2019 
 

 Categoria I Categoria II 

 € 33,36571 mq./anno € 23,35599 mq./anno 

 
 

Alla tariffa base deve essere applicato un moltiplicatore in rapporto alla specifica 
attività per la quale l’area concessa è utilizzata secondo quanto stabilito dall’art. 17 
comma 3. 
 
 
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo con cavi, condutture, impianti o 
qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione di pubblici esercizi e per quelle 
realizzate nell’esercizio di attività strumentali ai servizi medesimi nel primo anno di 
applicazione della COSAP:  
 

IMPORTO                                  0,92683 ad utenza 

 
 
Occupazioni permanenti di aree e spazi destinati ai distributori di carburante: 
 

Categoria I Categoria II  

 € 58,69893 mq./anno € 41,08930 mq./anno 

 
Tariffe occupazioni permanenti con serbatoi sotterranei : 
1.0 serbatoi non superiori a 3.000 litri di capacità pari a Euro I e II; 
2.0 per ogni 1.000 litri o frazioni di 1.000 (+1/5) di Euro I e II.  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 TARIFFE COSAP 2019 
 
COSAP TEMPORANEA 

   
TARIFFA BASE GIORNALIERA  2019 
 

Categoria I Categoria II  

€. 2,47153 mq./giorno €.1,73007 mq./giorno 

 
Al canone base deve essere applicato un moltiplicatore in rapporto alla specifica 
attività per la quale l’area concessa è utilizzata secondo quanto stabilito dall’art.17 
comma 3. 
 
 
 
TARIFFA BASE  per Mercati e posteggi da utilizzare per il calcolo del canone 
con le  modalità e procedure di cui art.26 del regolamento  
 
 

Categoria I Categoria II 

€ 0,41316 mq/giorno € 0,289208 mq/giorno 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


